
KØNSFORSKNING:
en udfordrer og fornyer i
relation til vidensformer
og forskningsstrukturer

Af Dorte Marie Søndergaard

På to niveauer har kønsforsk-
ningen bidraget til videns- og
forskningsstrukturen. Der skel-
nes mellem den intellektuelle
kønsforskning og ekspertfunktio-
nen. På en række områder har
den intellektuelle kønsforskning
bidraget med problematiserende
refleksion.

Spørgsmålet om, hvad køns-
forskning har at tilbyde, når

det gælder fornyelse af de nu-
værende videns- og forsknings-
strukturer, var et af temaerne
på en konference med titlen
Status, strategi og perspektiv for
dansk kønsforskning, der blev
afholdt i marts måned 2001.1
Når vi skal nærme os et svar på
spørgsmålet, må vi, blandt an-
det med inspiration fra Edward
Said, tænke om kønsforsknin-
gens bidrag på i hvert fald to
forskellige niveauer. Said taler
om forskere i to egenskaber.
Han skelner mellem eksperten
og den intellektuelle på den
måde, at han ser eksperten
som een, der besvarer de
spørgsmål, samfundet stiller.
Mens den intellektuelle stiller
spørgsmål til præmisserne for
samfundets spørgsmål ved at
stille nye spørgsmål og altså
dermed åbne helt nye perspek-
tiver (Said 1994, Hastrup
2001).

Kønsforskningen bidrager
med sine arbejder og perspek-
tiveringer på begge niveauer.
Mange af de, der forsker i køn,
opnår netop den ekspertviden,

som gør dem i stand til at
“svare på de spørgsmål, som
samfundet stiller”. Det vil i re-
aliteten sige, at de bliver i
stand til at svare inden for de
allerede eksisterende og kendte
diskurser – at svare ved hjælp
af det sprog vi kender, og gen-
nem de grundkategorier vi ple-
jer at anvende. På dette niveau
stiller man for eksempel forsk-
ningsspørgsmål, der retter sig
mod mænds og kvinders liv,
deres relationer til hinanden,
til arbejdsmarkedet, børn, øko-
nomi, uddannelse etc. Og der-
med går man blandt andet kva-
lificerende ind i den type af te-
matisering, som vi plejer at
bruge ligestillingsbegrebet til
at karakterisere.

Der er med denne type
forskning tale om helt basale
og nødvendige vidensfelter,
som samfundet ikke har råd til
at nedprioritere. Det er viden,
der naturligt vil være påkrævet,
al den stund vi definerer os
som en velfærdsstat og med
nogle idealer om demokratiske
og “ligestillede” kønsrelatio-
ner. Sådanne definitioner og
idealer er noget af det, der gi-
ver os og de andre skandinavi-
ske lande en særlig position i
en international sammenhæng,
noget af det, der ofte frem-
hæves med en vis stolthed som
en del af den skandinaviske
egenart. I forhold til det kom-
mer altså kønsforskningen ind i
sin ekspertrolle.

Men den intellektuelle køns-
forsker har en anden forpligtel-
se, nemlig een der knytter sig
til det videnskabelige projekt
som en mere omfattende form
for ambition. Said siger det på
den måde, at den videnskabeli-
ge verden som helhed er for-
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pligtet til også at stille helt nye
spørgsmål til samfundets selv-
forståelse og til de konsekven-
ser, selvforståelsen får (Said
1994, Hastrup 2001). Jeg vil
præcisere det lidt mere og sige,
at den intellektuelle har pligt
til at spørge ind i præmisserne
for de forståelser og de praksis-
ser, der skaber vilkårene for
den menneskelige tilværelse.
Det er blandt andet her, den
samfundsvidenskabelige og
den humanistiske forskning
samles i et fælles ansvar (Søn-
dergaard 2001).

Det interessante er så i den
forbindelse, at netop køns-
forskning har en speciel og
særlig styrke i forhold til at stil-
le spørgsmål ved alt det, vi ple-
jer at tage for givet. Det er en
styrke, som den deler med de
andre typer af forskning, der
har haft den såkaldte andethed
eller anderledeshed som sit fo-
kus – det som Donna Haraway
kalder for forskning i “the
inappropriate/d Others” (Har-
away 1992, Lykke 2000). I en-
gelsk, amerikansk og australsk
kontekst foregår meget af den-
ne forskning under betegnel-
sen ‘Cultural Studies’, og det
drejer sig om forskning med
fokus på etnicitet, køn, sexuali-
tet og andre former for kate-
goriseringer, som processerer
andethedspositioner.

Køn udgør i den intellektu-
elt forpligtede analytiske brug
en ganske skarp prisme i for-
hold til at løfte det selvfølgeli-
ge frem og få os til at gentæn-
ke det ud fra nye præmisser.
Hvordan kan det nu være? Jo,
den prismefunktion har noget
at gøre med, at når det “an-
det”, det anderledes, det nyan-
komne bringes i analytisk kon-

takt med det kendte og det
etablerede – så får vi øje på
det, vi er blinde overfor i vores
almindelige, gængse måder at
tænke om tingene på, og i vo-
res måder at handle på.

Det er konfrontationen med
det ‘andet’, der gør, at det
etablerede kan tilbydes en syn-
liggørelse og italesættelse af si-
ne egne selvfølgeligheder og
dermed også tilbydes mulighe-
den for at se veje videre. Det er
en af grundene til, at den intel-
lektuelle kønsforskning funge-
rer så nyskabende, som den
gør. Men det er selvfølgelig og-
så en af grundene til, at den
møder en god del marginalise-
ringsbestræbelser: fordi den
rusker og rykker i selvfølgelig-
heder, som det allerede etable-
rede ikke nødvendigvis bryder
sig om at få rusket og rykket i.

Kønsforskningens væsentlig-
ste modstander ligger i kultu-
rens og institutionernes mod-
stand mod forandring. Denne
modstand kan selvfølgelig igen
undersøges i sine forskellige
bestanddele og mere eller min-
dre modsætningsfulde dyna-
mikker, men i denne sammen-
hæng kan fællesbetegnelsen
indskrænkes til at være ‘mod-
stand mod forandring’. Denne
modstand er man nødt til at
tage højde for, når man tænker
organisatoriske rammer for
netop denne type af forskning.
Der er tale om en forskning,
der er udfordrende på en må-
de, som kan gå til benet på det
etablerede. Og det etablerede
forsvarer sig typisk med margi-
nalisering af det udfordrende.

For at komme med nogle
eksempler: Pointen her gælder
for så vidt alt fra det videnska-
belige samfunds modstand

mod at få problematiseret sine
egne funktionsmåder og selv-
følgeligheder – og så til mange
almindelige mænd og kvinders
modstand mod at få problema-
tiseret eller bare italesat de
hverdagslige selvfølgeligheder,
der knytter sig til f.eks. kon-
struktionerne af femininitet og
maskulinitet, sådan som de ser
ud i netop vores historiske pe-
riode, i vores konkrete sam-
fund, i vores helt almindelig
hverdagskontekster (Sønderga-
ard 1996).

Alle steder ligger der det,
man med en teoretiker som
Ernesto Laclau (1990) kan kal-
de for ’nodalpunkter’, det vil
sige kategorier og forståelser,
som nærmest har opnået en
hellig, urørlig status. De er
utilgængelige og lukkede for
forhandlinger. Fikserede og sat
udenfor bevægelse. Det er
blandt andet sådan nogle kate-
gorier, den intellektuelle køns-
forsker vil interessere sig for at
udforske: Hvordan etableres
de?

Hvilke processer bidrager til
at reproducere dem? Hvilke
konsekvenser får de for de
mennesker, der overtager
sådanne forståelser, og som le-
ver og handler igennem dem?
Hvilke svar af enten reprodu-
cerende eller forsøgsvist ænd-
rende art, kan man aflæse selv
samme mennesker udvikle, i
deres måder at overtage og
møde kategorierne og forståel-
serne på? etc. 

Her må man være opmærk-
som på, at forståelser ikke bare
er forståelser. Diskurs eller kul-
tur er ikke bare ord. Diskurs
og kultur rummer de betyd-
ninger og kategorier, vi tænker
og ikke mindst gør verden
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med. Det er betydninger, som
har både materielle effekter og
handlingseffekter, efter som de
er en uadskillelig del af vores
praksisformer. Man må tænke
dem som nogle, der på een
gang produceres af og produ-
cerer praksis. Derfor er det vig-
tigt, at vi får adgang til at stu-
dere kultur og diskurs som
menneskelige eksistensvilkår på
et meget grundlæggende ni-
veau. Og det er her, kønnet
kommer ind som denne ganske
skarpe prisme, der kan fungere
så effektivt i forhold til at stu-
dere sådanne fænomener.

Kønsforskningen har på den
baggrund været drivkraft i for-
hold til at løfte kulturelle og
diskursive præmisser for identi-
tetsskabelse (subjektivering)
frem. Kønnet har været an-
vendt som en prisme for at nu-
ancere og komplicere vores
forståelse af relationerne mel-
lem det sociale og det indivi-
duelle, det kulturelle og det
biologiske og senest nu med
forskningen i kyborger også re-
lationen mellem det biologiske
og det teknologiske (Bryld og
Lykke 2000, Haraway 1997).

Hvis vi igen vender os til det
videnskabelige samfund, altså
universitets- og forskningssy-
stemet, så har kønsforskningen
haft et skarpt øje for den række
af urørlige kategorier og ind-
forståetheder, der sikrer dette
systems træghed i forhold til
forandring. Her har kønnet ty-
pisk fungeret som den prisme,
der har kunnet bruges til at
forstyrre og italesætte det
urørlige igennem.

Den intellektuelle kønsforsk-
ning har på den måde bidraget
kraftigt til at situere forskning
som historisk og socio-kultu-

relt specifik praksisform. Den
har bidraget til problematise-
ringen af det værdineutrale for-
skersubjekt og af de forestillin-
ger i den akademiske verden,
som går på videnskabelig prak-
sis som værdifri, fri for magtin-
teresser, fri for kulturelle
aspekter (Lykke, 2000) – som
en ren og akulturel form for
virksomhed (Sharon Traweeks
1992).

Den intellektuelle kønsforsk-
ning har også været den aktive
part i problematiseringen af de
rigide disciplinopdelinger, aka-
demia er karakteriseret af.
Dens eget genstandsfelt har
gjort, at det har været umuligt
at begrænse udforskningen til
at foregå indenfor de historisk
konstruerede disciplingrænser,
vi kender i dag. Som tidligere
nævnt har det netop ofte været
relationerne mellem det indivi-
duelle, det kulturelle, det soci-
ale, det biologiske og det tek-
nologiske – relationerne på
tværs af flere eller alle disse
aspekter – der har udgjort
kønsforskningens interessefelt.
Det er også typisk for den in-
tellektuelle kønsforskning, at
den trækker videnskabsteoreti-
ske spor efter sig i sin egen
tværdisciplinære praksis, og at
dens praksis på den måde har
resulteret i en problematise-
rende refleksion over viden-
skabssamfundets egne struktu-
rer.

Når det derfor gælder
spørgsmålet om, hvad køns-
forskningen har at tilbyde, når
det drejer sig om fornyelse af
de nuværende videns- og
forskningsstrukturer, så tror
jeg, det er værd at holde sig
kønsforskningen for øje i både
sin ekspertfunktion og sin in-

tellektuelle forskningsfunktion.
Hvad angår det intellektuelt
analytiske bidrag, er det først
og fremmest vigtigt at forstå
kønsforskningens effektivitet i
forhold til den mere omfatten-
de videnskabelige ambition,
der handler om at styrke det
refleksive moment i vores aktu-
elle samfundsmæssige interak-
tion.

Kønsforskningen rummer i
den forstand muligheden for at
åbne det eksisterende for for-
handling, sådan at både foran-
dring og fastholdelse af det ek-
sisterende bliver tilgængelige
konsekvenser på grundlag af
reflekterede valg.

NOTER

1. Teksten blev oprindeligt bragt
som et indlæg på den nævnte
konference, der var arrangeret af
Koordinationen for Kønsforsk-
ning og IT- og Forskningsmini-
steriet.
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KVINDENS LOGO-
CENTRISKE BEGÆR

Af Alexandra Bagger

Lysten til verbal stimulering er
et iboende træk ved den kvinde-
lige seksualitet; en specifik kvin-
delig erotisk farvet nydelse, der
orienterer sig mod ordenes ma-
gi. Kvindefrigørelsen er dømt til
at mislykkes, når kvinden bru-
ger mandstale som et eksisten-
tielt meningsskabende redskab
og derved bidrager til at repro-
ducere patriarkatet.

Ordenes særlige betydning
for kvindens seksualitet er

emnet for dette essay. Den
mandlige ikonocentrisme, især
kropsbilledernes betydning for
den mandlige seksualitet er
velbelyst i forskningen.1 Men
det, jeg kalder kvindens logo-
centriske begær, er yderst sted-
moderligt behandlet i faglitte-
raturen. I hvert fald findes der
ingen undersøgelser af emnet
inden for de fag, der ligger
mig nærmest, psykologien og
kommunikationsvidenskaben.
Derimod bugner skønlitteratu-
ren med vidnesbyrd om den
magiske dragning, mandstalen
har på kvinder.

“Om en mand elsker en
kvinde nok så meget, vil det
dog aldrig lykkes ham at vinde
hende uden megen tale”, ind-
skærpede den indiske vismand
Ghotakamukha de unge mænd
for godt 2000 år siden med sin
berømte lærebog i elskovs-
kunst Kama Sutra (3. del, IV).
Denne erkendelse findes tilsy-
neladende også i en anden af
verdenslitteraturens klassikere.
I H.C. Andersens eventyr om
Klods-Hans bekendtgjorde

kongens datter, “at hun ville
tage til mand, den hun fandt
bedst kunne tale for sig”, og
kongen ville som medgift afstå
det halve kongerige til den
mand, der således kunne vinde
datterens gunst. Klods Hans
får altså del i patriarkatet som
belønning for at snakke prin-
sessen våd og sikre arvefølgen i
dynastiet!

Mere relevant for emnet er
naturligvis den nutidige kvin-
delitteratur. Også her må jeg
begrænse mig til nogle få ek-
sempler. I Lone Bjelkes eroti-
ske novelle HAN fortæller den
kvindelige hovedperson: “Han
er ikke en god elsker, rastløs
og sjusket […] Næste nat rin-
ger han kl. 1 […] Han taler.
Ikke jeg. Jeg sukker, grynter,
er svimmel af forelskelse. Vil
gerne høre ham […] Lader
mig føre. Lukker øjnene.
Overgiver mig til det. Til lider-
ligheden kl. 1 om natten. Gen-
nem telefonen”.2 Det vigtigste
ved en elsker er åbenbart, at
han har talegaverne i orden.
Dette formuleres sjældent så
direkte som af Erika Jongs ho-
vedperson Isadora i romanen
Luft under vingerne (1973,
94): “Mit hjerte (og min kus-
se) er til fals for en saftig be-
mærkning, en god aforisme, en
fin kuplet eller et opsigtsvæk-
kende billede”. 

I det følgende vil jeg søge at
forklare kvindens logocentriske
begær ud fra nogle biologiske,
psykosociale og eksistentielle
determinanter, idet jeg vil
fremhæve samspillet mellem de
forskellige faktorer. Afslut-
ningsvis vil jeg påpege de kon-
sekvenser, det logocentriske
begær har for den moderne
kvinde.

DE MEDFØDTE ANLÆG

Der er bred enighed blandt
eksperter om, at den seksuelle
adfærd og de seksuelle funktio-
ner på afgørende punkter kon-
trolleres af nervesystemet.3
Man må derfor forvente, at vel-
definerede og konstaterede
kønsforskelle i nervesystemet
påvirker de respektive køns sek-
suelle oplevelser og adfærd. Vi
bevæger os hermed ind på et
tabubefængt område. Diskussi-
onen om de psykologiske køns-
forskelle har alt for længe lidt
under, at man har villet forklare
de observerede forskelle enten
ud fra biologiske eller ud fra so-
ciokulturelle faktorer.4 Nær-
værende essay er som bebudet
udtryk for et både-og-forsøg.

Forskellige forskergrupper er
kommet frem til det samme re-
sultat: Kvindehjernen og man-
dehjernen er struktureret på
indbyrdes forskellig vis. Vig-
tigst i denne sammenhæng er
formentlig et område i hjer-
nen, som udviser en markant
kønsforskel. Det drejer sig om
det såkaldt præoptiske område
(POA) af hypothalamus (den
nederste del af mellemhjer-
nen), der styrer hormonpro-
duktionen og bevisligt spiller
en central rolle i den seksuelle
adfærd. Hos en række arter,
deriblandt mennesket, har man
observeret, at dette vigtige
område har større udstrækning
hos hannen end hos hunnen,
og at det indeholder et større
antal nerveceller hos hannen.5

Forskellene i det præoptiske
område grundlægges allerede i
fosterstadiet og hænger sam-
men med de kønsspecifikke
forskelle i hormonproduktio-
nen. Man har påvist en positiv
sammenhæng mellem produk-
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tionen af androgener og udvik-
lingen af mandens visuo-spati-
ale evner.6 Det er også vel-
kendt, at mænd er mere cere-
bralt lateraliserede, idet de
overvejende bruger højre hjer-
nehalvdel. Denne funktionelle
sidedominans har fået forsker-
ne til at hævde, at mænd har
mere hemisfærekapacitet til be-
handling af visuo-spatiale op-
gaver. Jeg finder det derfor
nærliggende at antage, at
mænds seksuelle lystfornem-
melser tilsvarende er cerebralt
lateraliserede, og at deres
visuo-spatiale specialisering tje-
ner til at forklare deres fokuse-
ring på plasticitet, kropslighed
og rumlige proportioner (iko-
nocentrismen). Deraf kan man
slutte, at synssansen spiller en
langt større rolle for mandens
seksualitet end for kvindens.

Hos kvinder i den fødedygti-
ge alder har man fundet, at
hjernens elektriske aktivitets-
mønster veksler over den må-
nedlige cyklus, idet arbejdsde-
lingen mellem de to hjerne-
halvdele ændres. Det viser sig,
at højre og venstre hjernehalv-
del i nogen grad skiftes til at
dominere i behandling af lyd-
indtryk som funktion af cykli-
ske ændringer i østradiol (et
kvindeligt kønshormon høren-
de til østrogengruppen).7 I
højøstrogenfasen af menstrua-
tionscyklus klarer kvinder sig
bedst i “dikotisk lytning” –
særlig med det højre øre –
hvilket tyder på en funktionel
sidedominans i venstre hjerne-
halvdel, der er sædet for bl.a.
sprogbehandling og abstrakti-
on. Et højt østrogenniveau
formindsker samtidig de visuo-
spatiale færdigheder.8 Hvis
man antager – hvad jeg vil til-

lade mig at gøre – at disse
neurobiologiske forskningsre-
sultater vedrørende østrogen-
produktionens betydning for
hjernens behandling af lydind-
tryk kan overføres fra menstru-
ationscyklus til livscyklus, må
det forventes, at høresansen
har sin storhedstid i kvindens
fødedygtige alder, hvorimod
den spiller en mindre rolle i
lavøstrogenaldrene. I hvert
fald er der grundlag for at
hævde, at auditiv perception
spiller en central rolle for kvin-
dens seksuelle lystfølelse i
højøstrogenalderen.

SANSERNES HIERARKI

Det er naturligvis betænkeligt
at betragte en enkelt sans isole-
ret. Ikke desto mindre er det
meget almindeligt at gøre det.
I nyere tid har perceptionspsy-
kologerne James Gibson og
Ulric Neisser belært os om, at
de menneskelige sanser indgår
i et “perceptuelt system”. Det
har d’herrer jo ret i. Men ved
nærmere eftersyn viser de sig at
være temmelig enøjede, idet de
betragter den visuelle informa-
tion som alfa og omega i per-
ceptionsudviklingen. Neisser
hævder endog, at synet som
privilegeret sans er den bedste
kilde til selvbevidsthed hos
mennesket.9 Generelt gælder
det, at det visuelle er den form
for perception, der er grun-
digst undersøgt i den mands-
dominerede videnskab.10 Den-
ne fokusering skyldes vel til
dels synets store betydning for
manden, også seksuelt. Men
det hænger sikkert også sam-
men med, at synet i vor kultur
historisk har fået status som
den fineste sans. Synet er en

dissekerende og analyserende
sans, som påpeget af Walter J.
Ong.11 Og det dissekerende
og analyserende har jo været
kendetegnende for den vestlige
civilisations videnskabstradi-
tion siden renæssancen. 

Seksualitetsforskeren Iwan
Bloch (der som bekendt inspi-
rerede Freud) kom til den er-
kendelse, at i et kærlighedsfor-
hold kan alle sanser bidrage til
synæstetiske pirringer, idet der
aktiveres et utal af erogene zo-
ner. Men han konstaterede og-
så, at en bestemt pirring hyp-
pigt opleves som uundværlig
for den fulde nydelse og derfor
får en særstatus i forhold til alle
andre komponenter i “libido
sexualis”. Denne nødvendige
pirring kalder han for “seksuel
fetich”.12 Havde Bloch været
opmærksom på kvindens logo-
centriske begær, havde han an-
tagelig brugt udtrykket “ord-
fetichisme”. 

I den forbindelse kommer
jeg til at tænke på Kirsten
Hammanns roman Bannister
(1997), hvor en båndoptagelse
med den afdøde og højtelske-
de mands stemme spiller en
central rolle for den kvindelige
hovedperson Ramona. Efter at
have mistet ægtefællen Milan
vedbliver Ramona at føre indre
dialoger med ham, mens hun
lander hos Bannister, der prø-
ver at hjælpe hende til en ny
eksistens. Hans forsøg på at
italesætte Ramona kompliceres
dog af hendes længsel efter
den afdødes stemme og jeg-
ideal. Denne længsel kommer
til udtryk i Ramonas gentagne
nødråb, der går som en rød
tråd gennem romanen: “Søde
Milan, vil du ikke nok tale til
mig”. Bannister opfatter åben-
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bart denne nekrofile form for
ordfetichisme som pervers, og
for at give hende en lærestreg
forærer han hende en gave, der
efter udpakningen viser sig at
være et kassettebånd med Mi-
lans tale. Imod Ramonas vilje
lægger Bannister det ind i af-
spilleren, trykker på start og
udbryder: “Tag tøjet af […]
Jeg vil gerne se det […] Kom
så i gang. Det er lang tid siden,
I har været sammen”. Bannis-
ter skubber hende derefter ind
mod højttaleren, spreder hen-
des ben og tvinger hende til at
udføre samlejebevægelser med
højttaleren, der borer sig ind i
hendes bryster og op mellem
hendes lår. “Bannister står med
sit lem mellem hænderne og
råber – Kom så Ramona, hurti-
gere, hurtigere! […] Han
sprøjter og rammer mareridtet
nede på gulvet. Så er det slut.
Han bøjer sig og løfter højtta-
leren op. – Var det også godt
for jer?”. 

Kirsten Hammanns Bannis-
ter har altså fuld forståelse for
mandsstemmens betydning for
den kvindelige seksualitet. Min
påstand om, at hørelsen er
kvindens seksuelle primærsans i
højøstrogenalderen, deles
åbenbart ikke af Lotte Thrane,
der har analyseret pianistinden
Magda von Hattingbergs li-
denskabelige brevveksling med
Rilke i 1914 samt de erindrin-
ger, hun udgav i 1943 om sit
kortvarige kærlighedsforhold
til Rilke i året for 1. Verdens-
krigs udbrud. Thrane mener
som forfatteren Hélène
Cixous, at kvindens nydelse er
forbundet med “oplevelsen
ved læsning og skriftproduk-
tion” og konkluderer, at kvin-
dens logocentrisme hovedsage-

ligt er rettet mod det skrevne
ord som forførelsesmedium.13
Det er jeg helt uenig i. Man-
dens talte ord – herunder hans
stemmeføring, toneleje og
pauser – er langt mere sugges-
tive og intimitetsskabende end
hans skrevne ord. Stemmens
klangfarve afslører følelser,
holdninger og karaktertræk.
Det er nok disse auditive ople-
velser, der er væsentlige for
den totale nydelse. 

Dermed ikke være sagt, at
nydelsen af det talte ord ikke
kan have en synæstetisk afsmit-
ning på det skrevne ord. Foru-
den Rilke har mange forfattere
afprøvet brevvekslingens mu-
ligheder som erotisk binde-
middel. Blandt andet hans
samtidige, Kafka, der dog måt-
te opgive troen på dette for-
førelsesmedium. I et af Kafkas
senere breve til en ven finder
man i hvert fald følgende hjer-
tesuk: “Gid det var sandt, at
man kunne binde piger til sig
med skrift!”.14 I øvrigt fremgår
det af Lotte Thranes bog, at
von Hattingbergs ungdoms-
breve – i modsætning til me-
moirernes synsmetaforik – var
præget af hyppigt forekom-
mende lydmetaforer. Dette
bortforklarer Thrane med, at
hun jo var musiker af professi-
on.15 Jeg finder det mere na-
turligt at forklare von Hatting-
bergs lyd- og synsmetaforer
med hormonproduktionens
indflydelse på sansernes hierar-
ki: Da hun deltager i den for-
førende korrespondance med
Rilke, befinder hun sig stadig i
højøstrogenalderen; men da
hun skriver sine erindringer,
har hun for længst passeret kli-
makteriet.

Jeg kunne fristes til at påstå,

at kvinden i højøstrogenalde-
ren drages mod det modsatte
køn på samme hormonbetin-
gede måde, som hunfuglen
lokkes af hannens sang.16 Så
vidt vil jeg dog ikke gå, især da
det er godtgjort, at sansernes
indbyrdes rangorden hos men-
nesket også kan være kulturbe-
stemt. Psykologen H.A. Wit-
kin har for eksempel påvist, at
folk fra traditionelle afrikanske
lande er mindre afhængige af
deres syn end europæerne.17
Dertil kommer de individuelle
forskelle. Hos piger, der har
lært tegnsprog, fordi de selv er
døve eller har døve forældre,
har man observeret, at den
funktionelt auditive venstre
hjernehalvdel i nogen grad
overtager bearbejdningen af vi-
suelle stimuli. Disse børn de-
monstrerer overlegne visuo-
spatiale færdigheder sammen-
lignet med andre piger.18 Det
er altså muligt ved tidlig ind-
læring at reallokere normalt
auditiv hemisfærekapacitet til
visuel bearbejdning, det vil si-
ge at ændre den normale ar-
bejdsdeling mellem hjernehalv-
delene.

Alt dette bekræfter formod-
ningen om, at det naturligt an-
lagte nervesystem kan udvikles
på forskellig vis. I det følgende
vil jeg se på nogle psykosociale
faktorer, som i vor kultur præ-
ger pigerne under deres op-
vækst, og som kan bidrage til
at forklare det logocentriske
begær.

DEN MØDRENE STEMME

Selvom barnets nervesystem
som “ledningsnet” betragtet
allerede er grundlagt ved
fødslen, vil enhver videreudvik-
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ling af nervesystemet afhænge
af, hvilke stimuli barnet udsæt-
tes for under den tidlige socia-
lisering.19 Videoobservationer
foretaget under naturlige for-
hold har afsløret, at mødre un-
der amningen taler og smiler
mere til piger end til drenge.20
Man har også observeret, at pi-
ger bliver anbragt ansigt til an-
sigt med moderen, hvorimod
drenge bliver vendt udad mod
omgivelserne.21 Den intense
verbale stimulering af pigebørn
kan tjene til at forklare, hvor-
for piger lærer at formulere sig
tidligere end drenge og i det
hele taget er bedst udrustet på
det sproglige område. Piger
bliver tidligere sprogligt udvik-
let, netop fordi talen kommer
til at betyde så meget for dem. 

Psykologer som Melanie
Klein, Margaret Mahler, Nan-
cy Chodorow og Daniel Stern
har alle understreget, at mød-
res adfærd og reaktioner over
for barnet har varige konse-
kvenser. Det gælder også de
seksuelle reaktioner, som Klein
i sin afprøvning af Freuds sta-
dieteori har fundet hos spæd-
børn allerede i de første leve-
måneder.22 Psykoanalytikeren
Otto Kernberg går et skridt vi-
dere, idet han hævder, at
Freuds ubevidste “det” (id)
består af stærkt aggressivt eller
seksuelt ladede internaliserede
objektrelationer. Efter hans
mening får de fysiologiske
“zoner” deres energi fra disse
affektladede objektrelationer.
I sit forsøg på at bygge bro
mellem instinkter og drifter
udvider Kernberg Freuds be-
greber om de erogene zoner
som libidoens “kilde”, idet
han hævder, at stort set alle
aktiverbare psykologiske funk-

tioner og kropszoner kan ind-
drages i det affektive samspil
mellem mor og barn.23

Hvis Kernberg har ret, er der
intet til hinder for, at eksem-
pelvis høresansen og øret kan
blive erogene. Jeg vil påstå, at
hørelsen hos kvinden er ero-
gen og måske ligefrem er en
forudsætning for, at kvinden er
i stand til at opleve begær
overhovedet. Den intime ver-
bale kontakt mellem mor og
datter påvirker efter min me-
ning udviklingen af pigebar-
nets nervesystem og kanalise-
rer hendes libidinøse affekttil-
stande. Denne intense mor-
barn stimulering er nok en
væsentlig del af forklaringen
på, hvorfor hørelsen og ikke
synet bliver den voksne kvin-
des primærsans. Pigebarnet
vænnes til verbal stimulering
allerede på et meget tidligt ud-
viklingsstadium. Resultatet bli-
ver, at den voksne kvinde er
udstyret med et receptionspo-
tentiale, der gør hende særligt
modtagelig for talen og skikket
til at opfange og nyde dens
ordklange. Neurobiologiske
kønsforskelle bliver således vi-
dereudviklet ved interaktionen
mellem mor og datter.

At mødre taler mere med
deres pigebørn, skal sikkert
forklares med, at moderen ser
datteren som en forlængelse af
sig selv. Samspillet mellem mor
og datter afspejler nok det fæ-
nomen, psykologen Rom Har-
ré har kaldt “psykologisk sym-
biose”,24 idet moderen (og an-
dre kvindelige omsorgsperso-
ner) reagerer over for barnet,
som om det har specielle ønsker
og behov. Netop fordi verbal
stimulering er så vigtig for den
voksne kvinde, forventer hun,

at det lille spædbarn har sam-
me ønsker og behov. Med den
primære socialisering etableres
det, som Klein har kaldt den
internaliserede gode objektre-
lation, såfremt barnets forhold
til moderen vel at mærke har
været præget af kærlighed og
intimitet. Jacques Lacan bru-
ger ordet jouissance (nydelse)
om denne præverbale lykketil-
stand – den klassiske psykoana-
lyse taler om den infantile præ-
genitale nydelseserfaring. Det
er denne tidlige livspåvirkning,
kendetegnet ved den mødrene
stemme, der oplader kvindens
“libido sexualis”. Vor modne
seksualitet er som sagt præget
af en tragten efter verbal sti-
mulering og normalt en forud-
sætning for den fulde nydelse
ved den genitale seksualitet.
Men hvilke ord, der nærmere
bestemt bereder kvinden den-
ne nydelse, afhænger sikkert af
den enkeltes opvækstvilkår og
temperament. Erika Jong er
som nævnt til fals for en saftig
bemærkning eller en god afo-
risme. Simone de Beauvoir var,
som vi snart skal se, givetvis til
filosofiske diskurser. Mrs. Van-
deputte, en af personerne i den
belgiske film Camping Cosmos
(1999), opnår endelig sin or-
gasme, da hun får læst højt af
Tintin i Sovjet.

VILJEN TIL EKSISTENS

Hélène Cixous har hæftet sig
ved den passive tavshedsrolle,
kvinder ofte henfalder til, og
hun opfatter den som påtvun-
get af “det fallokratiske regi-
me”.25 Hun har sikkert ret i, at
denne rolle passer fint i man-
dens kram. Jeg vil dog hævde,
at den også kan ses som en
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selvvalgt lyttende position og
som udtryk for en eksistentiel
stræben. Det vil jeg forsøge at
anskueliggøre i det følgende.
Men det skal ikke glemmes, at
den samtidig kan afspejle en
seksuelt ladet reaktion, forstået
som reciperende nydelse ved
intens tale. Det er i hvert fald
fatalt, at kvinder har en ten-
dens til at forstumme ved
mandstale. Allerede Kierke-
gaard har betegnet den recipe-
rende adfærd som en forfejlet
eksistentiel relation mellem
mennesker, da kommunika-
tionsprocessen efter hans me-
ning bør stile mod en frigørel-
se parterne imellem; i modsat
fald bliver selvudviklingen er-
stattet af et afhængighedsfor-
hold, der gør meddeleren til
modtagerens Gud.26 Med La-
can kan man sige, at det gæl-
der om at skaffe sig en position
i talen.27 Også socialpsykolo-
gen George Herbert Mead har
påpeget, at kommunikations-
processen er essentiel for ud-
viklingen af selvet, fordi selvet
ikke er immanent, men noget
der udvikles i forholdet til be-
tydningsfulde andre.28 Selvta-
bet er fuldbyrdet, når man har
indtaget en reciperende positi-
on i forhold til en idealiseret
anden. Det er derfor påfalden-
de, at den af Kierkegaard inspi-
rerede eksistensfilosof Martin
Heidegger i et brev til sin faste
elskerinde Hannah Arendt be-
dyrede, “at hun bedre kunne
afsløre sin indre personlighed
uden ord”. I monografien om
deres kærlighedsforhold frem-
hæves det da også, at samværet
mellem de to altid var præget
af, at hun lyttede, og at han
snakkede.29

Luce Irigaray har gjort gæl-

dende, at kvindens manglende
eksistentielle muligheder i en
patriarkalsk kultur driver hende
i mandens arme: “it is inas-
much as she does not exist that
she sustains the desire of these
’speaking beings’ that are called
men” (min kursivering, AB).30
Også Simone de Beauvoir har
karakteriseret idealisering af
manden som en ivrig vilje til at
eksistere; kvinden har et inder-
ligt håb om, at elskeren vil
åbenbare og overdrage hende
det univers, han repræsenterer,
og dermed give hende en
funklende ny selvbevidsthed.31

Irigarays og Beauvoirs ud-
sagn om kvindens optagethed
af mandstalen rummer kun en
del af sandheden. Når kvinden
vil gå med til at deltage i for-
herligelsen af fallos, skyldes det
vel især hendes angst for det
totale bortfald af seksuelt be-
gær (aphanisis), der ifølge psy-
koanalytikeren Ernest Jones
bunder langt dybere end ka-
strationskomplekset.32 Spørgs-
målet er så, om begærets tilste-
deværelse kan anses for at være
et eksistentielt grundvilkår? I
bekræftende fald vil det være
nærliggende at gå et skridt vi-
dere og hævde, at idealiserin-
gen af den attråede ikke blot
skyldes et ønske om at få del i
hans univers, men også et ube-
vidst håb om, at hans intense
tale kan gengive hende den in-
ternaliserede gode objektrelati-
on. Ifølge Lacan gælder det
om at pejle sig ind på en “er-
statning” for den oprindelige
tilstand af salig nydelse (jouis-
sance). I så fald er idealiserin-
gen og den lyttende position
ikke blot udtryk for en eksi-
stentiel, men også en seksuel
stræben.

Det er i dag karakteristisk for
alle de vestlige lande, at kvin-
der langt hyppigere end mænd
rammes af depressioner.33
Denne ulighed mellem kvinder
og mænd, der allerede indtræ-
der med puberteten, findes be-
tegnende nok ikke i traditiona-
listiske samfund som kvæker-
nes, hvor rollerne og værdierne
er givne, og hvor individuelle
afvigelser snarere er en synd
end en dyd.34 Men for en mo-
derne kvinde, der er opdraget i
en antropocentrisk kultur til at
hylde det ideal, som psykolo-
gen Edward Sampson har kaldt
“det selvberoende individ”,35
kan valget let komme til at stå
mellem diskursiv underkastelse
eller 6. Afdeling. Det aftraditi-
onaliserede samfunds krav om
at vise individualitet medfører
efter min mening, at kvinderne
i særlig grad eksponeres for
psykosociale kriser, fordi de ik-
ke har et veldefineret eksistens-
grundlag hinsides den mande-
skabte diskurs. Fallocentriske
monologer er en livline for
kvindens selvbevidsthed og ek-
sistensberettigelse i en patriar-
kalsk kultur. Kvinden må klam-
re sig til den jeg-identitet, som
den idealiserede, falliske sprog-
bruger sætter ord på, og defi-
nere sin anderledeshed i for-
hold til det univers, han re-
præsenterer. I Luft under vin-
gerne (s. 86f.) giver Erika Jong
sin Isadora følgende replik:
“Uden en mand følte jeg mig
fortabt som en hund uden her-
re; rodløs, ansigtsløs, udefine-
ret”. (min kursivering, AB). –
Dette kan naturligvis også være
et problem for manden. Hør
blot den fatigerede Bob Dylan:
“Think I’ll go out for a walk
… Besides, if she wakes up
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now, she’ll just want me to
talk” (I and I, 1983).

KVINDESAGENS BLINDE PLET

Det logocentriske begær kan
sammenfattende defineres som
en dobbeltbundet drift, idet
jagten på en erotisk farvet ny-
delse og viljen til eksistens
trækker i samme retning. Be-
gæret udspringer – som vi har
set – af en hormonel og neuro-
biologisk prædisposition, der
bliver videreudviklet og for-
stærket i primærsocialiseringen.
Den eksistentielle kamp tvin-
ger med andre ord de biologi-
ske og psykosociale dispositio-
ner ind i et særligt seksuelt ad-
færdsmønster; kvinden trylle-
bindes af ordene – især når de
stimulerer hende seksuelt – og
havner dermed i et diskursivt
begærsfængsel. Jeg vil hævde,
at selvspejlingen i et forherliget
kærlighedsobjekt er blevet den
vigtigste forudsætning for
kvindens identitet og eksisten-
tielle famlen i vor kultur. Man-
den spiller en større rolle end
nogensinde – ikke længere som
forsørger, men som et eksi-
stentielt meningsskabende fiks-
punkt. 

Når kvinden har passeret
overgangsalderen, bliver hun
muligvis mere selvberoende,
både seksuelt og eksistentielt.
Men på det tidspunkt har hun
forpasset muligheden for at
præge sine børn på en anderle-
des måde. Så resultatet bliver,
at hun uvilkårligt reproducerer
forherligelsen af fallos fra
slægtled til slægtled. Her står
vi måske over for det forhold,
der kan forklare patriarkatets
vedholdenhed og diskursive
herredømme. 

Efter 1980’ernes “backlash”
har kvindebevægelsen søgt at
puste nyt liv i frigørelsespro-
jektet ved at udtænke en stra-
tegi, der tager sigte på en de-
konstruktion af patriarkalske
diskurser, på at tilintetgøre
mandekulturens “artefakter”
og at skabe en kulturel “mod-
tekst”. Målet for denne post-
strukturalistiske bevægelse in-
den for kvinde- og kønsforsk-
ningen er at destabilisere de
patriarkalske diskurser og der-
ved ryste mandsherredømmet.
Hurdlen er her den såkaldte
Goldberg-effekt – at kvinder
fortrinsvis fæster lid til forsk-
ningsresultater, der fremlægges
af mænd.36 Vil det lykkes at
overtale nogen mand til at kol-
portere resultaterne af den
poststrukturalistiske kvinde-
forskning? Og vil kvinderne
overhovedet lytte til sådan en
mand, der fylder dem med de-
konstruerede brokker og de-
stabiliserende diskurser? – Jeg
tror det ikke. Ifølge min teori
vil kvinderne ty til mænd, der
kan ægge dem og tilbyde dem
en mening med tilværelsen. 

Socialkonstruktionisten og
psykologen Philip Cushman
har formuleret følgende tros-
sætning: “Those who ‘own’ the
self control our world”.37 Jeg
bekender mig til dette credo,
selv om det ikke var møntet
specielt på forholdet mellem
kvinder og mænd. Også det
nye årtusind vil være kendeteg-
net ved, at kvinden er mandens
klangbund. Denne profeti vil
næppe kunne ændres af univer-
siteternes velmeriterede leve-
brødsfeminister. For Kvindens
logocentriske begær er en ele-
mentær drift, der får intellektu-
elle konstruktioner til at ligne

flyvende sommer. Det har intet
med intelligens at gøre: “Thi
når den kvindelige lidenskab
raser”, siger Erica Jong, “er
det ligegyldigt, om kvinden
har en IK på 170 eller på 70 –
hun bliver lige grundigt hjer-
nevasket”. 
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SUMMARY

It is argued that a desire for
verbal stimulation is an inhe-
rent trait of female sexuality.
The issue in question is a specifi-
cally female jouissance that fo-
cuses on the magic of words. The
thesis is that women are more
susceptible than men to verbal
superimposition, especially when
it stimulates her sexually. Since
women also use male speech as
an existential tool of constructi-
on, they consequently contribute
to the reproduction of patriarchy
and it is concluded that wo-
men’s liberation is doomed to
fail.
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